appartenere *realiter* alla *res* e logicamente all'*intentio*. Questa soluzione mostra un ulteriore modo per rintracciare un fondamento comune tra *ens realis* ed *ens rationis* che, però, è usato per chiarire meglio il ruolo dell'intenzionalità, in riferimento a quanto finora teorizzato.

Un ulteriore approfondimento riguardante i concetti di analogia ed intenzionalità è dato dallo statuto della *prima intentio*, che fa riferimento alla *res in quantum intellecta*. Sánchez Sedeño si chiede se sia possibile poter confrontare *prima intentio* e *secunda intentio*, cercando di trarne fuori qualche elemento comune. Egli introduce la ricerca sostenendo che

sequendo aliam opinionem, quam supra retulimus, quod prima intentio obiectiva est id omne quod rebus sine esse in intellectu convenit intentio dicitur analogice de prima et secunda duobus conceptibus, sicut sanum dicitur de animali, et urina, et pomo⁴³⁷.

La *prima intentio obiectiva*, infatti, fa riferimento alla *res* spogliata della sua essenza e in quanto appresa dall'intelletto; questa modalità dell'*intentio* è propria del concetto di intenzione in senso largo. Essa si predica anche quando qualcosa viene conosciuta per come è nel mondo sensibile. Si può istituire una relazione di analogia tra *prima intentio* e *secunda intentio*, le quali hanno come elemento comune la *res* stessa propria della *prima intentio obiectiva*. Tuttavia, bisogna tener sempre in considerazione la diversa funzione delle due *intentiones*, cosicché l'elemento comune per la loro analogia è interpretato in base a due concetti diversi, rispettivamente l'apprensione per fondamento prossimo e la conoscenza astrattiva per fondamento remoto. In questo caso, i fondamenti coincidono, essendo essi le *res* sensibili per cui si intuisce che Sánchez Sedeño sostiene che un concetto come 'sanità' si predica sia dell'animale, sia dell'urina, sia della mela⁴³⁸. Tale distinzione può associare ogni elemento predicato di sanità ad una

⁴³⁷ J. Sánchez Sedeño, *Aristotelis Logica Magna*, cit., l. II, q. V, p. 161.

⁴³⁸ Nonostante la *sanitas* sia un *locus* piuttosto comune nella letteratura sull'analogia, una delle fonti della teorizzazione di Sedeño potrebbe derivare dal commentario alla *Metafisica* di Aristotele di Tommaso d'Aquino; nella *lectio* 8, definisce in modo 'formale' l'analogia e scrive che «proportione vero vel analogia sunt unum quaecumque in hoc conveniunt, quod hoc se habet ad illud sicut aliud ad aliud. Et hoc quidam potest accipi duobus modis: vel in eo quod aliqua duo habent diversas habitudines ad unum; sicut de urina dictum habitudinem significat signi sanitatis; de medicina vero, quia significat habitudines causae respectu eiusdem; vel in eo quod est eadem